Nos, Rolandus, palatinus et comes Posoniensis omnibus praesentes litteras 
inspecturis duximus significandum, quod cum Bul[su] de Leeg, Ebes de Potun, 
Beca de Feel, Michael de Potun, Poka de alia villa Potun, Tek et Heten de Potun, 
Cheeth de Paka, Ereus de Ete, Dexe de Teyed, Moxa de Luc[h]ey, Putus de Gala 
et Petrus de Zeroa, centuriones [u]dvornicorum in Chollocuz Iva[h]inum, Eliam 
et Chena filios Michaelis de Na[da]st accusassent in nostri presencia <ipsos> 
fuisse semper et esse debere udvornicos pariter cum aliis, postmodum inquisita 
veritate a Paka, comite udvornicorum de Chollocuz et a centurionibus nominatis 
constitit nobis ipsos non fuisse udvornicos, s[ed] esse de liberis eorundem pariter 
cum terra sua, qua utebantur ab antiquo. Unde, ne libertas eorum celari possit nec 
per falsidicos opprimantur, de cetero eosdem in sua libertate, qua fungebantur, 
stare permisimus et ad memoriam rei ampliorem presentes sigillo nostro munitas 
concessimus. Datum in villa Oltua, in dominica, ante festum Sancti Nicolai 
proxima, anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo quinquagesimo.

2.

1252. március 13., Oltva
Loránd nádor egyrészről Boto és Budolo, másrészről Ivanka és társai között Sáp 
föld miatt zajló perben ítéletet hoz.
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 Másolata: DL 37567. (Olgyay cs. lt.). Csenkey Imre másolata (Ex antiquis actis successorum 
familiae Saapi descripsit Emericus Csenkey.). — Kiadása: 1. CDSlov. II. 269. p. (387. sz.). 2. 
CDHung. IV/2. 156. p. (sz. nélkül). — Regesztája: Reg. Pal. 92. p. (83. sz.).

Nos, Rolandus, palatinus et comes Posoniensis omnibus, praesentes litteras 
inspecturis duximus significandum, quod cum litis materia mota fuisset inter 
Botonam et Budolo ex una parte, Ivankam, Chenkez, Samud, Mikam, Nicolaum, 
Ioachima, Thomam et Martinum ex altera super facto terrae Saap coram nobis, 
licet inter partes diucius exstitisset disceptatum, tandem inter partes ex nostra 
permissione taliter exstitit ordinatum, quod Boto et Budolo pro bono pacis 
Ivankae et cognatis ac fratribus suis praenotatis concesserunt terram in longitudine 
et latitudine duorum iugerum in insula Polazo {eisdem} causa commorandi tali 
adjectione interposita, ut omnis lis super facto terre Saap de medio tolleretur. 
In cujus igitur rei testimonium et memoriam litteras praesentes sigilli nostri 
appensione munitas duximus concedendas. Datum apud villam Oltva, feria quarta 
post dominicam Laetare proximam, anno dominice incarnacionis 1252.

a A kéziratban Ioachum.

3.

1256. október 6.
IV. Béla király a felsorolt pozsonyi várjobbágyok között Olgya föld miatt zajló 
perben Farkas fia Endre és nemzetsége javára dönt, s Olgyát örökjogon birto-
kukban hagyja.

 Hártyán (46,8×25,2+4 cm). Függőpecsétje zsinórostul elveszett. Hátlapon újkori kézzel ma-
gyar nyelvű tárgymegjelölés, levéltári jegyzetek. DL 37460/1. (Olgyay cs. lt.). — Másolata: 1. 
DL 37460/2. (Uo.). 2. DL 68610., 1‒2. p. (Bartal cs. lt. 2.). — Említése: Vince nyitrai püspök 
és Loránd nádor, 1257. febr. 12. Ld. Reg. Pal. 120‒121. p. (117. sz.). — Kiadása: 1. CDSlov. 
II. 377‒378. p. (543. sz.). 2. CDHung. IV/2. 368‒369. p. (sz. nélkül), valószínűleg az eredeti 
alapján. — Regesztája: Reg. Arp. I/2. 342. p. (1102. sz.).

Belaa, Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie 
Cumanieque rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino 
sempiternam. Iustis peticionumb desideriis regis convenit animum inclinari, 
dummodo, quod petitur, a iusticia non discrepet nec iuri preiudicet alieno. 
Proinde ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum inter 
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Endres, filium Farcasii et generacionem suam, Petrum videlicet et Farcasium, 
filios Andree, Modurc et Mixe, filios Miuk, Buhtus, filium Sauli et Endre, filium 
Farcasii, iobagiones castri Posoniensis ex una parte, Nicolaum, filium Tpuch, 
Buda et Benke de Zouor, Petrum Magnum de Rethe, Bereynum de Ilka, Botho de 
Sap et Ivancam, Bolch de Sur et Martinum de Borsa, iobagiones castri memorati 
ex altera super terra Ouga in Chollokuz — quam Endres et generaciones sue 
memorate suam esse hereditariam asserebant, Nicolaus vero et socii sui ante dicti 
ipsam terram Ouga ad castrum Posoniense pertinere proponebant — diucius in 
presencia Rolandi, palatini et comitis Posoniensis, dilecti et fidelis nostri fuisset 
questio ventilata, tandem iidem, Endres videlicet et generaciones sue ad nostram 
accedentes presenciam nobis humiliter supplicarunt, ut dictam terram Ouga 
eidem Endres et generacionibus suis prenotatis relinquere dignaremur. Quorum 
nos precibus inclinati dictam terram Ouga eisdem Endres et generacionibus suis 
et per eosdem suis heredibus heredumque successoribus sub eisdem metis et 
terminis, quibus actenusc tenuerunt, dimisimus perpetuo duraturam, presertim 
cum iidem Endres et generacio sua ad servicia castri Posoniensis exercenda, 
cuius sunt iobagiones, utiles admodum habeantur, et quia multi sunt cum sua 
generacione, terra plurimum indigerent. In cuius rei perpetuam firmitatem litteras 
nostras concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 
magistri Smaragdi, prepositi Albensis, aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini Mo CCo quinquagesimod sexto, secundo Nonas Octobris, 
regni autem nostri anno vicesimo primo.

a Egy sor mélységű díszes B iniciálé. b Valószínűleg petencium helyett. c Olvasd hactenus. d Tévesen 
quinquageimo.

4.

1275. (december 10. után)
IV. László király a csallóközi Tárnok földet érdemeik elismeréseként Olgyay 
Péternek és Farkasnak, valamint Endrének adományozza.

 Hártyán (40,1×21,9+5,6 cm). Pecsétje, mely fehér–vörös selyemzsinóron függött, elve-
szett. Hátlapon újkori kézzel magyar nyelvű tárgymegjelölés, levéltári jegyzetek. DL 37461. 
(Olgyay cs. lt.). — Átírása (Á): III. András, 1291. aug. 26. DL 919. (Acta mon. Poson 15-1). 
— Másolata: DL 68610., 2‒4. p. (Bartal cs. lt. 2.), pontatlan. — Kiadása: 1. HOklt. 71‒72. p. 
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(62. sz.). 2. ÁÚO IX. 113‒114. p. (71. sz.), az átírás alapján. — Regesztája (R): Reg. Arp. 
II/2‒3. 148‒149. p. (2664. sz.).

Ladyzlausa, Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum 
habituris salutem in omnium Salvatore. Ad universorum noticiam harum serie 
volumus pervenire, quod Petrus et Farcasius, filii Andree de Ougchab ac Endrec, 
filius Farcasiid, iobagiones castri nostri Posoniensis, familiares milites Thome, 
bani tocius Sclauonie, dilecti et fidelis nostri ad nostre serenitatis venientes 
presenciam a nobis instantissime postularunt, quod ob suorum fidelium 
serviciorum merita quandam terram castri nostri Posoniensis Tarnuk nuncupatam, 
inter Chyllokuze existentem, vacuam et desolatam — iuxta terras filiorum Latus 
Fetreg et terram udvornicorum de Paka ac Moyg, filii Petris, necnon et terram 
ville Paka de Chukar sitam — eis conferre de benignitate regia dignaremur. Nos 
itaque consideratis serviciis predictorum iuvenum, quoniam Petrus sub castro 
Detrehf pro nostre corone defensione seu ampliacione letalia recepitg vulnera et 
Farcasius similiter sub castro Luua pro nobis se obiciens mortem vix evasit ac 
eciam pro eo, quia cum Thoma bano in omnibus agendis nostris fideles reperti 
sunt, predictam terram, quantum in nobis est, salvo cuiuslibet iure remanente, 
presentibus et consencientibus baronibus nostris dedimus et contulimus absque 
iuris preiudicio alieni Petro, Farcasio et Endrec superius annotatis, necnon et 
per eosdem suis heredibus heredumque suorum successoribus iure perpetuo 
possidendam. Ut igitur huiusmodi nostre concessionis series perpetui titulo vigoris 
in posterum perseveret, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus venerabilis viri magistri Benedicti, sancte 
Strigoniensis ecclesie electi, prepositi Budensis, aule nostre vicecancellarii, dilecti 
et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo quinto, regni autem nostri 
anno quarto; venerabilibus patribus Stephano Cholocensih et Iohanne Spalatensi 
archiepiscopis, Ioubi Quinqueecclesiensi, Philippo Waciensij, Lodomerio 
Waradiensi, Thoma Zagrabiensi, kDyonisio Iauriensik, Petro Transsilvanol, 
Andrea Agriensi, Petro electo Vesprimiensi et Gregorio Chanadiensi episcopis 
ecclesias Dei feliciter gubernantibus; Petro, palatino, comite Supruniensi et iudice 
Cumanorum, Matheo, magistro tavarnicorum nostrorum, Ugrino, bano, iudice 
curie nostre, Thoma, bano tocius Sclavonye, Rolando, magistro tavarnicorum 
domine regine, karissime consortis nostre et comite de Zanam, Ladyzlaon, 
woyovodao, Moysp, comite Symigiensi, Herrandor, comite de Ferreo Castro ac 
aliis quampluribus comitatus regni tenentibus et honores.
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a Egy sor mélységű díszes L iniciálé. b Á-ban Ougya. c Á-ban Endree. d Á-ban Andree. e Á-ban 
Chylloukuz. f Á-ban Deterh. g Á-ban receperit. h Á-ban Colocensi. i Á-ban Iob. j Á-ban Vachiensi. 
k‒k Á-ban hiányzik. l Á-ban Transilvano. m Á-ban Zala. n Á-ban Ladizlao. o Á-ban wayavoda. p Á-ban 
Moyus. r Á-ban Hernaldo.

Megj.: Az oklevél keltét a kritikai kiadás pontosította (ld. R).

5.

1281. augusztus 30.
IV. László király Olgyay Endrét és a többi felsorolt pozsonyi várjobbágyot ér-
demeikért kivonja a várjobbágyságból és pozsonyi ispán joghatósága alól, s a 
királyi serviensek közé emeli.

 Átírása (Á): 1. III. András, 1291. aug. 26. < Pozsonyi kápt., 1360. ápr. 15. DL 37462/1. (Olgyay 
cs. lt.). Ld. 42. sz. 2. III. András, 1291. aug. 26. < Pozsonyi kápt., 1772. máj. 11., ld. M1. 3. 
Esztergomi kápt., 1347. DL 1101. (Acta eccl. Poson 50-7). — Másolata (M): 1. SNA, Pozso-
nyi kpt. hh. lt., Protocollum 54., 485‒486. p., Á2 alapján. 2. DL 37462/2., 2‒4. p. (Olgyay cs. 
lt.), III. András oklevele alapján kihagyásokkal és pontatlanul. 3. DL 68610., 6‒7. p. (Bartal 
cs. lt. 2.), Á2 alapján kihagyásokkal és pontatlanul. — Kiadása: HOklt. 90‒92. p. (83. sz.), Á3 
alapján, de Á1-t is ismeri. — Regesztája (R): 1. Reg. Apr. II/2–3. 279. p. (3114. sz.). 2. UBB 
II. 149. p. (206. sz.).

Ladizlaus, Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galiciea, 
Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus presentes 
litteras inspe[ctu]ris salutem in omnium Salvatore. Ampliatur regimen, munitur 
gubernaculum, solidatur solium, dum bellatorum numerus ex superadditis continuis 
crescit incrementis. [Proi]nde ad universorum noticiam tenore presencium volumus 
pervenire, quod Endure, Nicolaus dictus Ormosb, Andreas, Michael et Nicolaus 
Parvus, filii eiusdem, Petrus et Farcasius, [filii Andree], Mixe et Iohannes, filius 
eiusdem, Lampertus, filius Budrug de villa Ogiac, Bank, filius Georgiid de Vathae, 
Iohannes, filius Chekeudf de [Magari ex iobagionibus] castri nostri Posoniensis 
trahentes originem, ad nostram accedentes presenciam de nostra maiestate regia 
humiliter supplicando postularunt, ut ip[sos ob merita serviciorum su]orum nobis 
et regno nostro impensorum a iobagionatu castri nostri Posoniensis eximere et 
in cetum ac collegium regalium servientum nostrorum [transferre dignaremur.  
No]s itaque — quem regia benignitas incitat et inducit servicia quorumlibet 
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fideliter famulancium intueri et pro meritis respondere singulorum — consider[atis 
serviciis Endure, filiorum] et cognatorum suorum memoratorum, que in omnibus 
et diversis expedicionibus regni nostri, videlicet tam bellis intrinsecis, quam 
extrinsecis corone r[egie incommutabiliter adheren]do, se diversis fortune casibus 
submittendo impenderunt indefesse, que propter sui multitudinem l[ongum] esset 
enarrare, specialiter tamen consideratis [serviciis eorundem, que in] exercitu 
nostro, quem contra regem Bohemorum, inimicum et persecutorem nostrum 
habebamus, in quo [Deo] propicio eodem rege Bohemorum interemp[to felicem 
victoriam] sumus consecuti, cum sumpma fidelitate strennue bellando pro statu 
prospero nostri regiminis et corone studuerunt exercere et coram oc[ulis nost]-
re maiestatis complacere, ipsos Endure, Nicolaum et Michaelem et Nicolaum 
Parvum, filios eiusdem, Petrum, Farcasium, Mixeg, Iohannem et Lampertum 
de villa Ogiac, Bank, filium Georgiid et Iohannem, filium Chukudh memoratos a 
iobagionatu castri Posoniensis et per eos eorundem heredes heredumque suorum 
successores cum terris suis quovis titulo ipsos contingentibus a iurisdiccione et 
potenciai comitis Posoniensis pro tempore constituti duximus eximendos et in 
numerum, cetum ac collegium servientum nostrorum transferendos tam pure 
et simpliciter, ut eadem gaudeant et letentur libertate, qua ceteri nobiles regni 
nostri perfruuntur. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per ma-
nus discreti viri magistri Anthonisj, aule nostre vicecancellarii, dilecti [et] fidelis 
nostri, anno Domini Mo CCmo octuagesimo primo, tercio Kalendas Semptembris, 
indiccione octava1, regni autem nostri anno nono.